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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o marketingové komunikaci sportovní značky. Zabývá se

především sociálními sítěmi Facebook a Instagram a zaměřuje se na zlepšení vnímání

značky běžci. Teoretická část zpracovává problematiku marketingu zaměřeného na

běžeckou obuv, nákupní chování a vnímaní značky. Praktická část krátce představuje značku

a dále se věnuje rozboru získaných dat z kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Projektová část uplatňuje získané poznatky a informace, ze kterých je připraven projekt pro

značku.

Klíčová slova: sportovní značka, běžecká obuv, marketingová komunikace, sociální sítě,

vnímání značky, nákupní chování, kvalitativní výzkum, kvantitativní výzkum

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the marketing communication of the sports brand. Its main

subject of the study is social media such as Facebook and Instagram, it also deals with the

runners’ perception of the brand. The theory deals with marketing considering running

shoes, consumer behaviour and brand perception. The practical part consists of the

introduction of the sports brand and further information is about the research analyses.

Analyses include qualitative and quantitative researches. The project part applies

information obtained from analyses and thus the marketing project may be created.

Keywords: Sports brand, running shoes, marketing communication, social networking sites,

brand perception, purchase behaviour, qualitative research, quantitative research
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ÚVOD

Outdoorový sport zažívá novodobý boom. Ve světě, který je již více než rok sužován

pandemií, se zcela jistě mění i nákupní chování zákazníků. Někteří nakupují a poptávají

velmi odlišné produkty než dříve a s tím se zvyšuje i poptávka sportovních produktů. Na

českém trhu jsou nedostatkovým zbožím sportovní pomůcky, kola, lyže či jiné vybavení.

Mnoho lidí se začíná věnovat sportům, kterým doposud nevěnovali pozornost, zkoušejí

skialpinismus, turistiku nebo běh. Právě běh je sportem, který býval pro lidstvo tolik

přirozeným. Na českém trhu existuje relativně široké spektrum značek zabývající se

běžeckou obuví, z nichž se každá snaží zahrnout co největší škálu požadavků zákazníků.

Tyto značky soutěží mezi sebou a v komunikaci se snaží oslovit svou cílovou skupinu.

Vlivem uzavření kamenných obchodů mají značky ještě větší možnost uchýlit se ke

komunikaci přes internet a na sociálních sítích, právě to může být pro běžce stěžejní při

rozhodování o koupi obuvi. Instagram, Facebook anebo YouTube už patří mezi základní

platformy, na nichž se značka může prezentovat. Image a vnímání značky zákazníkem je pro

sportovní značku signifikantní, stejně tak jako komunikace se zákazníky a zapojení fanoušků

do interakce na sociálních sítích.

V teoretické části práce jsou zpracovány zdroje poskytující vhled do marketingu, marketingu

zabývajícího se sportovní činností, maloobchodního prodeje, běžecké obuvi, propagace,

nákupního chování a také image. Teoretická část slouží jako informační základ pro další

postupy nutné pro vypracování diplomové práce. Na to navazuje metodika výzkumu, z nichž

vychází praktická část, která se týká kvalitativního a kvantitativního výzkumu, analýzou

uskutečněných rozhovorů a dotazníků. Jedná se především o nákupní chování zákazníků,

názor na vlastnosti běžecké obuvi a vnímání značky běžecké obuvi. Cílem práce a

závěrečnou částí je vytvoření projektu, který vychází ze zjištěných dat a navrhuje úpravu

komunikace tak, aby se blížila ještě více ideálu, který běžecká značka požaduje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 TEORIE MARKETINGU VE SPORTU A PRODEJE

SPORTOVNÍHO ZBOŽÍ

Tato část práce je věnována marketingu, zvláště tomu sportovnímu. Proto je cílem této

kapitoly definice marketingu ve sportu a jeho různých specifik jako například maloobchodní

prodej obuvi a oblečení. Sportovní marketing je rozšířený po celém světě a v běžném životě

jsou jim lidé obklopeni téměř dennodenně, a částky, které tento druh specifického

marketingu generuje a získává, jsou poměrně velké.

1.1 Obchod a obchodní činnost

Obchod jako takový je tu již od pradávna. Vše začalo směnným obchodem a až později, po

příchodu platidla se začalo mluvit o činnosti, kdy obchodníci fungují jako „subjekty, které

uskutečňují transakce“. Obchod jako činnost je „nákup a prodej zboží či služeb mezi

ekonomickými subjekty.“ Takovéto subjekty se nazývají dodavatel a odběratel. Do obchodní

činnosti mohou spadat i subjekty, jejíž náplní je výroba. Taktéž do této problematiky spadají

i služby. (Cimler, 2007, s. 11)

V průběhu času docházelo k různým změnám, které obchod upravovaly a nyní obchod a

podnikání v České republice upravuje Občanský zákoník. Aby mohl člověk podnikat a

provádět tak obchodní činnost, musí být zapsán v obchodním rejstříku. Podnikání je taková

činnost, jejíž předmětem je dosažení zisku, podnikatel ji vykonává na „vlastní zodpovědnost

a na vlastní účet“. Za spotřebitele je označen ten, kdo má v uzavřenou smlouvu

s podnikatelem, nebo s ním jakkoliv jedná. (Občanský zákoník, 2012, s. 52)

Cimler dále rozlišuje „obchod v institucionálním pojetí“, což v podstatě znamená nákup

určitého zboží, které bude následně dále prodáváno. Obchod lze dělit na tři skupiny, a to

obchod se spotřebním zbožím a obchod zboží pro další podnikání, maloobchod a

velkoobchod, vnitřní obchod a zahraniční obchod. Za spotřební zboží lze označit například

potraviny, oděvy, potřeby pro domácnost či volný čas. Obchod zboží pro další podnikání

obsahuje takové zboží, které je nutné pro „provoz firem a výrobní spotřebu“. (Cimler, 2007,

s. 11–12)

1.1.1 Maloobchod a velkoobchod

Za maloobchod lze považovat vše, co souvisí s prodejem zboží nebo služeb konečným

zákazníkům. Maloobchod nemusí být uskutečňován jen přímo v kamenných prodejnách, ale

může být prováděn i v maloobchodních organizacích. Za hlavní typy maloobchodu lze
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považovat specializovaný obchod, obchodní dům, katalogové prodejny a další. V době, kdy

jsou prodejny uzavřeny zažívá boom taktéž internetový prodej, což může být alternativní

zdroj příjmu například pro kamenné prodejny. Takové maloobchodní jednotky se mohou

spojovat za ekonomickým účelem, ale také to může přinést výhodu v podobně

kvalifikovanějšího a schopnějšího personálu. (Jurášková, 2012, s. 613–618)

Pokud se teorie zabývá kamennými obchody, tak se uvnitř obchodu mohou poskytovat čtyři

úrovně služeb. Samoobsluha, samostatný výběr, omezené služby a tzv. full service.

Samoobsluha je všem známá, zákazníci si zboží vyhledávají sami. U samostatného výběru

si zákazníci najdou to, co potřebují, ale zároveň mohou požádat personál. Omezené služby

znamenají, že maloobchod „nabízí více zboží a služeb, jako jsou půjčky nebo právo na

vrácení zboží“. V tomto případě zákazníci potřebují pomoc, aby mohli zjistit potřebné

informace. Čtvrtá a poslední úroveň nabízí pomoc zákazníkům u jakékoliv části nákupního

procesu. Tento druh služeb je ale do jisté míry nákladný, neboť jde většinou o specializovaný

sortiment a zaměstnanci musí mít tím pádem i specifické znalosti, aby zákazníkovi dokázali

opravdu pomoct a poradit. (Kotler, 2013, s. 489)

Existují ale také maloobchody, které kamennou prodejnu nemají, zvláště pak v situaci, kdy

dochází k uzavření obchodů z důvodů nařízení vlády. Ty Kotler také rozděluje na čtyři

kategorie. Přímý prodej, přímý marketing (prodej přes internet), prodejní automaty a

nákupní služby. Přímý prodej je bez využití prostředníka a využívají jej společnosti jako

například Avon, dále může jít o tzv. multilevel marketing, který kdysi byl populární u

společnosti Amway. Přímý marketing má největší zastoupení v online prodeji, dále je to pak

teleshopping či telemarketing. Prodejní automaty není třeba nějak dále přibližovat, nabízí

širokou škálu zboží od kávy až po kosmetiku. Nákupní služby jsou maloobchody, které

nemají prodejnu a jejich účelem je „obsloužení specifické klientely“. Jedná se o zaměstnance

velkých firem, které mohou nakupovat od určitých maloobchodníků, kterým bude na oplátku


[…]


1. Běháte?

a) Ano

b) Ne

Zde dotazování pro možnost b) končí, přechází na 21. otázku

2. Je pro Vás značka běžecké obuvi důležitá?

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Rozhodně nesouhlasím

d) Spíše nesouhlasím

3. Kolik kilometrů naběháte průměrně za měsíc?

a) Méně než 50 km měsíčně

b) 51 až 99 km měsíčně

c) 100 až 149 km měsíčně

d) 150 až 199 km měsíčně

e) 200 až 299 km měsíčně

f) 300 až 359 km měsíčně

g) více než 360 km měsíčně

4. Jaký běžecký terén je váš nejoblíbenější?

a) Rovný povrch (tráva, lesní cesta)

b) Asfalt (silnice, cyklostezka)

c) Univerzální, od každého něco

d) Trail (kameny, nerovný povrch)

e) e) Jiný (uveďte) ………………………..

5. Jak dlouho se běhání věnujete?

a) Méně než rok

b) Dva až tři roky

c) Čtyři až pět let

d) Více než pět let

6.Kupujete si stále stejnou značku obuvi?

a) Ano, kupuji pouze jednu značku

b) Střídám jednu, dvě značky

c) Střídám tři a více značek

d) Ne, na značce mi nezáleží

7. Kolik párů běžecké obuvi aktivně využíváte? (Napište číslovku)

…………………………………….

8. Kolik průměrně utratíte za jeden pár obuvi?

a) Méně než 1 299 Kč

b) 1 300 až 1 999 Kč

c) 2 000 až 2 999 Kč

d) 3 000 až 3 999 Kč

e) Více než 4 000 Kč

9. Přiřaďte všem vlastnostem obuvi důležitost, podle kterých se rozhodujete o

koupi. 7 – nejvíce důležité, 1 – nejméně důležité (označujte vždy jedno vybrané

pole křížkem).

Vzor pro vyplnění:

7 6 5 4 3 2 1

Pohodlnost

Drop obuvi

Grip obuvi

Šířka

Váha

Cena

Barva a

design

10. Kde nakupujete obuv více? Na internetu nebo v kamenných obchodech?

a) Výhradně na internetu

b) Více na internetu

c) Využívám internet i kamenné prodejny stejně

d) Více v kamenných obchodech

e) Výhradně v kamenných obchodech

11. Kolik párů obuvi jste si koupil/a za posledních pět let?

a) Méně než jeden až dva

b) Tři až pět

c) Šest až devět

d) Deset a více

12. Když si jdete koupit obuv do kamenného obchodu, máte ji vyhlédnutou

z internetu?

a) Ano

b) Ne

c) Nesleduji běžeckou obuv na internetu

13.Když si kupujete obuv na internetu, máte ji vyhlédnutou z kamenného obchodu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevyhledávám běžeckou obuv v kamenných obchodech

14.Znáte značku běžecké obuvi Inov-8?

a) Ano

b) Ne

15.Ke kterým výrokům byste se v souvislosti se značkou Inov-8 více přiklonil/a?

(Označujte vždy jedno pole křížkem)

Vzor pro vyplnění:

2 1 0 1 2

Zastaralá Moderní

Nevyužitelná Praktická

Černobílá Barevná

Běžná Osobitá

Nespolehlivá Spolehlivá

Tradiční Progresivní

Drahá Dostupná

Neinspirativní Inspirativní

Nemluvná Komunikativní

Technická Módní

Líná Aktivní

16.Ohodnoťte jako ve škole designové zpracování modelu Terra Ultra G 270. 1 –

nejlepší, 3 – průměrná, 5 – nejhorší.

…………………………………….

17.Máte osobní zkušenost s běžeckou obuví značky Inov-8?

a) Ano

b) Ne

18.Pokud vlastníte model Terra Ultra G 270, jste s ním spokojen/a?

a) Ano

b) Ne

c) Tento model obuvi nevlastním

19.Pokud model vlastníte a nejste spokojen/a, co byste na něm vylepšil/a? (Krátce

popište)

……………………………………

20.Jaký smajlík nejlépe vystihuje Váš postoj ke značce? Označte příslušné

písmeno.

21.Co Vás jako první napadne, když se řekne Inov-8? (Napište slovo nebo slovní

spojení)

…………………………………….

22. Jste:

a) Žena

b) Muž

23.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední s výučním listem

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské bakalářské

f) Vysokoškolské magisterské

g) Vysokoškolské postgraduální

24.Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

a) Do 16 000 Kč

b) Od 17 000 do 24 000 Kč

c) Od 25 000 do 39 000 Kč

d) Od 40 000 do 49 000 Kč

e) Od 50 000 do 69 000 Kč

f) Více než 70 000 Kč

PŘÍLOHA P III: GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ DOTAZNÍKU

52%48%

Respondenti v procentech

Muži

Ženy

5%
22%

26%

47%

Jak dlouho se respondenti
věnují běhu

Méně než rok

Dva až tři roky

Čtyři až pět let

Více než pět let

12%

14%

47%

26%

1%

Nejoblíbenější terén

Rovný povrch (tráva, lesní cesta)

Asfalt (silnice, cyklostezka)

Univerzální, od každého něco

Trail (kameny, nerovný povrch)

Jiné

7%

39%
34%

20%

Nákup obuvi za
posledních pět let

Dva a méně

Tři až pět

Šest až devět

Deset a více

17%

6%

77%

Spokojenost s
Terra Ultra G 270

Ano

Ne

Tento model obuvi
nevlastním

PŘÍLOHA P IV: TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ