## Hodnocení oponenta diplomové práce

| | | | |
|-------------------|--|-----|-----------|
| Autor práce | Bc. Petra Mičulková | | |
| Název práce | Marketingová komunikace sportovní značky | | |
| Obor/forma studia | MK PS | Rok | 2020-2021 |
| Autor posudku | RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D. | | |

| Hodnocený parametr | Váha | Hodnocení |
|--|-------------|-----------|
| 1 Naplnění tématu a rozsah práce | 30 | a |
| 2 Nastavení cílů a metod práce | 40 | a |
| 3 Úroveň teoretické části práce | 50 | b |
| 4 Úroveň analytické části práce | 50 | a |
| 5 Úroveň projektové části práce | 50 | a |
| 6 Splnění cíle práce | 60 | a |
| 7 Struktura a logika textu | 40 | a |
| 8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu | 40 | a |
| 9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů | 30 | a |
| 10 Jazyková a formální úroveň práce | 30 | a |
| <b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> | <b>1,08</b> | <b>A</b> |

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Přehlednost a kvalita informací obsažená v kapitole 4 (Význam obuvi jako současného módního trendu) je první silnou stránkou předložené práce.
- Oceňuji přehlednost, obsah a úplnost metodické kapitoly.
- Za silnou stránku označuji jak analytickou část, tak i projektovou část předložené práce.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Teoretická část vychází z pro tento typ prací početně i kvalitou spíše limitního počtu zdrojů, některé zdroje nejsou vždy citovány odpovídajícím způsobem, například je u skupiny autorů odkazováno opakovaně pouze na jednoho z nich, viz (Kotler, 2013) nebo Kozel (2006) a některé zdroje nejsou uvedeny v seznamu zdrojů.

### Otázky k obhajobě:

- Jaká další klasifikace kultur vedle Hofstedeho dimenze „kolektivismus x individualismus“ je užitečná pro řízení sportovní značky na novém trhu?
- Měla videa Inov-8 s cca 50 000 shlédnutími něco společného? Pokud ano, jak byste to využila v budoucnosti,
- Z čeho jste vycházela při volbě dvojic atributů polaritního profilu?

Ve Zlíně dne 25. 4. 2021

Podpis: